

News Release

西日本電信電話株式会社

広報室 TEL(06)4793-2311
〒540-8511 大阪市中央区馬場町3-15

平成19年2月2日

平成18年度（第8期）第3四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成18年度（第8期）第3四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別添）

1. 第3四半期比較貸借対照表
2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）
3. 第3四半期株主資本等変動計算書（9ヵ月通算）
4. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）
5. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）
6. 平成18年度（第8期）通期業績予想の修正について

【本件に関するお問い合わせ先】
NTT西日本 財務部 会計部門
内 田 ・ 芳 伸
TEL：06-4793-3141
E-Mail：kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第3四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年12月31日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2,920,831	2,878,340	△ 42,491
機 械 設 備	606,429	615,901	9,471
空 中 線 設 備	10,514	10,083	△ 431
端 末 設 備	29,877	27,641	△ 2,235
市 内 線 路 設 備	829,435	835,823	6,387
市 外 線 路 設 備	7,198	6,429	△ 769
土 木 設 備	631,497	622,181	△ 9,315
海 底 線 設 備	4,542	3,883	△ 658
建 物	520,264	498,689	△ 21,574
建 設 仮 勘 定	37,085	20,040	△ 17,045
その他の有形固定資産	243,986	237,666	△ 6,320
無 形 固 定 資 産	99,788	106,332	6,544
電気通信事業固定資産合計	3,020,619	2,984,672	△ 35,947
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	360,666	360,882	215
その他の投資及びその他の資産	83,449	86,470	3,020
貸 倒 引 当 金	△ 1,638	△ 1,577	60
投資その他の資産合計	442,478	445,774	3,296
固 定 資 産 合 計	3,463,098	3,430,447	△ 32,651
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	90,274	69,405	△ 20,869
受 取 手 形	4	30	25
売 掛 金	333,158	350,422	17,264
貯 蔵 品	39,094	36,523	△ 2,570
その他の流動資産	58,431	70,906	12,475
貸 倒 引 当 金	△ 2,233	△ 1,856	376
流 動 資 産 合 計	518,729	525,432	6,702
資 産 合 計	3,981,828	3,955,879	△ 25,948

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年12月31日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	1,058,132	1,141,621	83,488
退職給付引当金	632,917	599,307	△ 33,609
その他の固定負債	12,690	12,642	△ 47
固定負債合計	1,703,740	1,753,571	49,831
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	193,746	180,608	△ 13,138
買掛金	133,973	76,718	△ 57,254
短期借入金	—	50,000	50,000
未払法人税等	1,101	※ 5,195	4,093
その他の流動負債	396,702	325,896	△ 70,805
流動負債合計	725,524	638,419	△ 87,105
負 債 合 計	2,429,264	2,391,990	△ 37,274
(資 本 の 部)			
資 本 金	312,000	—	—
資 本 剰 余 金			
資本準備金	1,170,054	—	—
資本剰余金合計	1,170,054	—	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	70,112	—	—
利益剰余金合計	70,112	—	—
株式等評価差額金	396	—	—
資 本 合 計	1,552,563	—	—
負 債 ・ 資 本 合 計	3,981,828	—	—

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年 3 月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年12月31日)	増 減 (△)
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
資 本 金	—	3 1 2, 0 0 0	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	—	1, 1 7 0, 0 5 4	—
資 本 剰 余 金 合 計	—	1, 1 7 0, 0 5 4	—
利 益 剰 余 金			
そ の 他 利 益 剰 余 金	—	8 1, 7 5 4	—
繰 越 利 益 剰 余 金	—	8 1, 7 5 4	—
利 益 剰 余 金 合 計	—	8 1, 7 5 4	—
株 主 資 本 合 計	—	1, 5 6 3, 8 0 8	—
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	—	7 9	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	7 9	—
純 資 産 合 計	—	1, 5 6 3, 8 8 8	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	—	3, 9 5 5, 8 7 9	—

2. 第3四半期比較損益計算書（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕		〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営 業 収 益	1, 401, 541	1, 347, 298	△ 54, 243	1, 860, 339
営 業 費 用	1, 352, 470	1, 319, 759	△ 32, 710	1, 823, 115
電気通信事業営業利益	49, 070	27, 538	△ 21, 532	37, 223
附帯事業営業損益				
営 業 収 益	110, 698	97, 531	△ 13, 167	169, 287
営 業 費 用	113, 241	98, 578	△ 14, 662	174, 470
附帯事業営業損失(△)	△ 2, 543	△ 1, 047	1, 495	△ 5, 183
営 業 利 益	46, 527	26, 491	△ 20, 036	32, 040
営 業 外 収 益	53, 766	59, 697	5, 931	66, 633
受 取 利 息	3	4	0	6
受 取 配 当 金	14, 260	19, 980	5, 719	14, 261
物 件 貸 付 料	35, 015	35, 906	890	46, 459
雑 収 入	4, 486	3, 806	△ 679	5, 907
営 業 外 費 用	31, 360	29, 432	△ 1, 928	42, 173
支 払 利 息	12, 829	13, 715	886	17, 273
物 件 貸 付 費 用	15, 349	13, 166	△ 2, 182	21, 239
雑 支 出	3, 181	2, 550	△ 631	3, 660
経 常 利 益	68, 933	56, 756	△ 12, 177	56, 500
特 別 利 益	4, 097	2, 298	△ 1, 799	18, 188
税引前四半期（当期）純利益	73, 031	59, 054	△ 13, 976	74, 689
法人税、住民税及び事業税	※ 24, 836	※ 16, 157	△ 8, 678	10, 534
法 人 税 等 調 整 額	※ —	※ —	—	31, 456
四 半 期（当 期）純 利 益	48, 194	42, 897	△ 5, 297	32, 697
前 期 繰 越 利 益	37, 415	—	—	37, 415
四半期（当期）未処分利益	85, 610	—	—	70, 112

※当社はN T T（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第3四半期株主資本等変動計算書（9ヵ月通算）

〔平成18年4月1日 から
平成18年12月31日 まで〕

（単位 百万円）

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
				繰越利益 剰余金					
前期末残高	312,000	1,170,054	1,170,054	70,112	70,112	1,552,166	396	396	1,552,563
当四半期変動額									△ 31,200 △ 55 42,897 △ 316
剰余金の配当（注）				△ 31,200	△ 31,200	△ 31,200			
役員賞与金（注）				△ 55	△ 55	△ 55			
四半期純利益				42,897	42,897	42,897			
株主資本以外の項目の当 四半期変動額（純額）							△ 316	△ 316	
当四半期変動額合計	－	－	－	11,642	11,642	11,642	△ 316	△ 316	11,325
当四半期末残高	312,000	1,170,054	1,170,054	81,754	81,754	1,563,808	79	79	1,563,888

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. 第3四半期営業実績（9ヵ月通算）

（単位 百万円）

科 目	前 四 半 期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	当 四 半 期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
音声伝送収入（IP系除く）	956,700	867,906	△ 88,794	△ 9.3	1,259,541
(再) 基本料	589,839	548,767	△ 41,072	△ 7.0	780,312
(再) 通話料	137,844	113,887	△ 23,956	△ 17.4	179,099
(再) 相互接続通話料	160,072	144,392	△ 15,679	△ 9.8	210,827
IP系収入	167,315	219,927	52,611	31.4	229,572
専用収入（IP系除く）	128,409	124,140	△ 4,269	△ 3.3	171,695
電 報 収 入	22,248	20,439	△ 1,809	△ 8.1	29,806
その他の電気通信事業収入	126,866	114,884	△ 11,982	△ 9.4	169,721
電気通信事業営業収益合計	1,401,541	1,347,298	△ 54,243	△ 3.9	1,860,339
附帯事業営業収益合計	110,698	97,531	△ 13,167	△ 11.9	169,287
営 業 収 益 合 計	1,512,239	1,444,829	△ 67,410	△ 4.5	2,029,626

5. 第3四半期比較キャッシュ・フロー計算書（9ヵ月通算）

(単位 百万円)				
科 目	前 四 半 期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕	当 四 半 期 〔平成18年4月1日から 平成18年12月31日まで〕	増 減 (△)	前 期 〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	73,031	59,054	△ 13,976	74,689
減価償却費	324,486	334,677	10,190	435,236
固定資産除却損	21,405	14,366	△ 7,039	27,308
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 20,104	△ 33,609	△ 13,505	△ 77,173
売上債権の増加(△)又は減少額	9,660	△ 18,380	△ 28,040	49,638
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 2,587	2,570	5,158	△ 4,261
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 138,292	△ 124,754	13,537	△ 48,685
未収消費税等の増加(△)又は減少額	62	2,805	2,743	△ 2,743
未払消費税等の増加又は減少(△)額	2,124	3,912	1,787	—
その他の	△ 24,225	△ 38,325	△ 14,099	8,416
小 計	245,561	202,317	△ 43,243	462,426
利息及び配当金の受取額	14,263	19,984	5,720	14,267
利息の支払額	△ 12,300	△ 13,392	△ 1,092	△ 17,326
法人税等の受取又は支払(△)額	54,406	△ 12,036	△ 66,443	54,661
営業活動によるキャッシュ・フロー	301,931	196,873	△ 105,057	514,029
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 358,115	△ 332,084	26,031	△ 476,274
固定資産の売却による収入	6,180	15,249	9,069	15,264
投資有価証券等の取得による支出	△ 1,165	△ 2,952	△ 1,787	△ 49,646
投資有価証券等の売却による収入	2,150	348	△ 1,801	2,244
その他の	△ 1,893	△ 921	972	△ 2,375
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 352,844	△ 320,359	32,484	△ 510,787
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	146,707	170,000	23,292	196,685
長期借入金の返済による支出	△ 88,832	△ 99,650	△ 10,817	△ 200,090
短期借入による増減額	△ 2,000	55,000	57,000	3,000
配当金の支払額	△ 31,200	△ 31,200	—	△ 31,200
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,674	94,149	69,475	△ 31,605
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少額	△ 26,238	△ 29,336	△ 3,097	△ 28,364
V 現金及び現金同等物の期首残高	128,920	100,556	△ 28,364	128,920
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	102,682	71,220	△ 31,461	100,556

6. 平成18年度（第8期）通期業績予想の修正について

平成18年11月10日の中間決算発表時に公表した平成18年度通期業績予想を下記の通り修正いたします。

	単位	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
前回予想（A）	億円	19,740	220	300	170
今回修正（B）	億円	19,740	190	500	370
増減額（B-A）	億円	0	△ 30	200	200
増減率	%	0.0%	△ 13.6%	66.7%	117.6%
（ご参考）前期実績 （平成18年3月期）	億円	20,296	320	565	326

※第3四半期決算で、当社グループ会社からの中間配当を計上したこと等から、経常利益を300億円から500億円に修正しております。